АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОН

«ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНА ЭМХИ
ЗУРГААН БУРЯАД
РЕСПУБЛИКЫН

«ХОРИИН АЙМАГ»
ГЭЬЭН БАЙГУУЛАМЖЫН

ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» апреля 2025 г. №160

с. Хоринск

Об утверждении Методики распределения и Правил предоставления
иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района
«Хоринский район» бюджетам сельских поселений Хоринского района

на реализацию инициативных проектов

В соответствии с пунктом 1 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Постановлением Правительства Республики Бурятия от
27.12.2024 №785 «О Порядке рассмотрения и конкурсного отбора
инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки
из республиканского бюджета», решением Совета депутатов муниципального
района «Хоринский район» от 25.06.2020 № 2-20/20 «Об утверждении
порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета
муниципального района «Хоринский район» бюджетам сельских поселений,
источником финансового обеспечения которых являются субсидии,
субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое
назначение» и решением Совета депутатов муниципального района
«Хоринский район» от 27.02.2025 №4-17/25 «Об утверждении Порядка
рассмотрения и конкурсного отбора инициативных проектов в
муниципальном районе, Администрация муниципального района
«Хоринский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Методику распределения и Правила предоставления иных
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района
«Хоринский район» бюджетам сельских поселений Хоринского района на
реализацию инициативных проектов.

23- 6-63
исп. Ринчино В.Ц, МУ «Комитет по экономике

Глава муниципального райо
«Хоринский район»

опубликования.
2. Настоящее постановле]

2

Утверждено
постановлением

Администрации МО «Хоринский район»
от «17» апреля 2025 г. № 160

Методика распределения и Правила предоставления иных
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района

«Хоринский район» бюджетам сельских поселений Хоринского района
на реализацию инициативных проектов

1. Настоящие Методика и Правила определяют цели, условия
формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных
трансфертов из бюджета муниципального района «Хоринский район»
бюджетам сельских поселений муниципального района «Хоринский район»
на реализацию инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор в
соответствии с Порядком рассмотрения и конкурсного отбора инициативных
проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из
республиканского бюджета, утвержденным постановлением Правительства
Республики Бурятия №785 от 27 декабря 2024г, и Порядком рассмотрения и
конкурсного отбора инициативных проектов в муниципальном образовании
«Хоринский район», утвержденным решением Совета депутатов
муниципального района «Хоринский район» №4-17/25 от 27 февраля 2025г
(далее -  иные межбюджетные трансферты).

Главным распорядителем иных межбюджетных трансфертов является
Администрация муниципального района «Хоринский район» (далее -
Администрация).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются местным
бюджетам сельских поселений муниципального района «Хоринский район»,
в целях софинансирования расходных обязательств поселений
муниципального района «Хоринский район», возникающих при выполнении
органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов
местного значения, основанных на инициативных проектах, внесенных в
местную администрацию поселения, к полномочиям которой относится
реализация предусмотренных инициативными проектами мероприятий по
решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения
которых предоставлено органам местного самоуправления поселения, в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
(далее - инициативные проекты).

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в
соответствии с решением Совета депутатов муниципального района
«Хоринский район» о бюджете муниципального района «Хоринский район»

3

на текущий финансовый год и на плановый период и (или) со сводной
бюджетной росписью бюджета муниципального района «Хоринский район»
в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на
соответствующий финансовый год, доведенных Администрации на цели,
указанные в пункте 2 настоящих Методики и Правил.

4. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов
являются:

наличие муниципального правового акта Администрации
муниципального района «Хоринский район» об утверждении перечня
инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор, в целях
софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный
трансферт;

- заключение соглашения о предоставлении из бюджета муниципального
района «Хоринский район» иных межбюджетных трансфертов бюджету
сельского поселения (далее - Соглашение) по форме, утвержденной
Комитетом по экономике и финансам муниципального района «Хоринский
район».

5. Условиями расходования иных межбюджетных трансфертов являются:

- соблюдение муниципальным районом условий направления средств
иных межбюджетных трансфертов на реализацию инициативных проектов,
прошедших конкурсный отбор в соответствии с Порядком рассмотрения и
конкурсного отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения
финансовой поддержки из республиканского бюджета, утвержденным
постановлением Правительства Республики Бурятия (далее — инициативные
проекты);

- подписание соглашения между администрацией муниципального
района и администрацией сельского поселения о предоставлении иных
межбюджетных трансфертов на реализацию инициативных проектов (кроме
муниципальных округов);

- соблюдение поселением условий расходования, определенных
федеральными законами, законами Республики Бурятия и (или)
нормативными правовыми актами Правительства Республики Бурятия.

6. Результатом предоставления иных межбюджетных трансфертов
является реализация инициативного проекта на территории поселения
муниципального района «Хоринский район».

7. Размер иных межбюджетных трансфертов на реализацию
инициативных проектов определяется по формуле:

4

ИМИ = (СМБ / П) X ГИ, где:

ИМИ - размер иного межбюджетного трансферта на реализацию
инициативных проектов i-му поселению муниципального района «Хоринский
район» (далее - i-му поселению), рублей;

СМБ - средства бюджета муниципального района «Хоринский район»,
предусмотренные на предоставление иных межбюджетных трансфертов
поселениям муниципального района «Хоринский район» на реализацию
инициативных проектов, рублей;

П - суммарный объем потребности поселений муниципального района
«Хоринский район» в финансовых ресурсах для реализации мероприятий,
направленных на реализацию инициативных проектов, рублей;

Ili - объем потребности i-ro поселения в финансовых ресурсах для реализации
мероприятий, направленных на реализацию инициативных проектов, рублей,
определяемый по формуле:

Ш = CMi - ИШ - BCi, где:

CMi - стоимость инициативного проекта, рублей;
ИГЛ - объем инициативных платежей физических лиц, юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей, рублей;
BCi - собственные средства бюджета поселения, рублей.

8. Распределение иных межбюджетных трансфертов между
муниципальными образованиями утверждается решением Совета депутатов
муниципального района «Хоринский район» и (или) нормативным правовым
актом Администрации муниципального района «Хоринский район», если
иное не предусмотрено бюджетным законодательством Российской
Федерации.

9. Заключение Соглашения по инициативным проектам, реализуемым в
2025 году, осуществляется до 1 июня текущего года. С 2026 года и в
последующие годы заключение Соглашения осуществляется до 1 марта
очередного финансового года (за исключением соглашений о предоставлении
иных межбюджетных трансфертов, бюджетные ассигнования на
предоставление которых предусмотрены в соответствии с законом
Республики Бурятия о внесении изменений в закон о республиканском
бюджете и которые заключаются не позднее 30 дней после дня вступления в
силу указанного закона Республики Бурятия), если иное не предусмотрено
бюджетным законодательством Российской Федерации.

5

В Соглашение включается перечень инициативных проектов,
прошедших конкурсный отбор, в соответствии с муниципальным правовым
актом Администрации муниципального района «Хоринский район».

10. Администрация осуществляет перечисление муниципальным
образованиям иных межбюджетных трансфертов в сроки установленные
Соглашением, в установленном порядке на счета, открытые в Управлении
Федерального казначейства по Республике Бурятия для учета операций со
средствами местных бюджетов.

11. Администрация сельского поселения использует иные
межбюджетные трансферты на реализацию инициативных проектов за счет
средств бюджета муниципального района «Хоринский район» и
республиканского бюджета на цели, установленные пунктом 2 настоящих
Методики и Правил.

12. Не использованный на 1 января очередного финансового года,
следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов,
остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет
муниципального района «Хоринский район» в течение первых 15 рабочих
дней очередного финансового года.

13. Администрация обеспечивает контроль за соблюдением
получателями иных межбюджетных трансфертов условий и целей,
установленных при их предоставлении. Органы муниципального
финансового контроля осуществляют контроль за соблюдением условий,
целей, порядка предоставления и расходования иных межбюджетных
трансфертов в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими
бюджетные отношения.

14. В случае нецелевого использования иных межбюджетных
трансфертов и (или) нарушения поселением условий их расходования, в том
числе невозврата средств в бюджет муниципального района «Хоринский
район» в соответствии с пунктом 12 настоящих Методики и Правил, к нему
применяются меры принуждения, предусмотренные бюджетным
законодательством.

15. Ответственность за целевое расходование предоставляемых иных
межбюджетных трансфертов и достоверность отчетов об исполнении условий
предоставления иных межбюджетных трансфертов возлагается на
администрацию сельского поселения.